
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της Άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο με δ.τ. «Κ.Δ.Β.Μ. 2 ΜΕ-
ΓΑΛΟΝΗΣΟΣ» του φορέα «ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙ-
ΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ» λόγω 
μετατροπής του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

2 Τροποποίηση της Άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο του φορέα «ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ» 
λόγω μετατροπής του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

3 Αναστολή Λειτουργίας Νηπιαγωγείου Καρδακά-
των Κεφαλληνίας.

4 Ορισμός Υπεύθυνου Συντονιστή Π.Σ.Ε.Α. στο 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

5 Τροποποίηση και κωδικοποίηση του Κανονισμού 
λειτουργίας του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό 
την επωνυμία «Εκκλησιαστικόν Ίδρυμα Προστασίας 
Απόρων Κορασίδων (Ε.Ι.Π.Α.Κ.) ’’Ο Άγιος Ανδρέας’’» 
της Ιεράς Μητροπόλεως Νέας Σμύρνης (Β΄976/1991).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 46477/Κ1  (1)
Τροποποίηση της Άδειας του Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Δύο με δ.τ. «Κ.Δ.Β.Μ. 2 ΜΕ-

ΓΑΛΟΝΗΣΟΣ» του φορέα «ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙ-

ΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ» λόγω 

μετατροπής του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 53 και 66 και της περ. α της παρ. 17 του 

άρθρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2249

22393



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22394 Τεύχος B’ 2249/09.05.2022

Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις». (Α’ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016», όπως ισχύει και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου (Α’ 222),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

2. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30-7-2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μά-
θησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 
78 του ν. 4763/2020 (Α’ 256).

3. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

4. Την υπό στοιχεία 16388/K6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.) κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 686).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου 
Δύο με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. 2 ΜΕΓΑΛΟΝΗ-
ΣΟΣ» και κωδικό 12131196, η οποία εκδόθηκε με την 
Απόφαση της 95ης/30-12-2013 συνεδρίασης του Δ.Σ 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ».

6. Την υπό στοιχεία 155577/Κ1/30-11-2021 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩ-
ΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ», με τα συνημ-
μένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας με την μετατροπή του Κέ-
ντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο με δ.τ. «Κ.Δ.Β.Μ. 
2 ΜΕΓΑΛΟΝΗΣΟΣ» και κωδικό 12131196 του νομικού 
προσώπου με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ» σε Κέντρο Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), με δ.τ. «ΚΔΒΜ ΜΕΓΑΛΟΝΗΣΟΣ» και 
με δομή στη διεύθυνση ΤΕΡΜΑ ΕΜΜ. ΠΙΜΠΛΗ, ΑΓ. ΙΩ-
ΑΝΝΗΣ, 73100, ΧΑΝΙΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 20 Απριλίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης,
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι 

   Αριθμ. 46499/Κ1   (2)
Τροποποίηση της Άδειας του Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Δύο του φορέα «ΚΕΝΤΡΟ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ» 

λόγω μετατροπής του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθη-

σης (Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 53 και 66 και της περ. α της παρ. 17 του 

άρθρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις». (Α’ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016», όπως ισχύει και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου (Α’ 222),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22395Τεύχος B’ 2249/09.05.2022

δ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30-7-2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μά-
θησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 
78 του ν. 4763/2020 (Α’ 256).

3. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

4. Την υπό στοιχεία 16388/K6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.) κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 686).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου Δύο 
με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Ε.ΚΑ.Π.Ε.Ρ.- ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗ-
ΤΗΣ ΚΔΒΜ2» και κωδικό 12131180, η οποία εκδόθηκε με 
την απόφαση της 95ης/30-12-2013 συνεδρίασης του Δ.Σ 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΡΗΤΗΣ».

6. Την υπό στοιχεία 156979/Κ1/2-12-2021 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓ-
ΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ», με τα συνημμένα 
σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας με την μετατροπή του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο με διακριτικό 
τίτλο «Κ.Ε.ΚΑ.Π.Ε.Ρ.- ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ ΚΔΒΜ2» και 
κωδικό 12131180 του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΠΕΡΙΦΕ-
ΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ» 

σε Κέντρο Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), με διακριτικό 
τίτλο «Κ.Ε.ΚΑ.Π.Ε.Ρ.- ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ Κ.Δ.Β.Μ.» και 
με δομές στις διευθύνσεις:

1. ΗΓΟΥΜΕΝΟΥ ΓΑΒΡΙΗΛ 103-105, 74132, ΡΕΘΥΜΝΟ
2. ΜΥΣΙΡΙΑ, 74100, ΡΕΘΥΜΝΟ
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 20 Απριλίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης,
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

ι

    Αριθμ. 1344 (3)
Αναστολή λειτουργίας Νηπιαγωγείου Καρδακά-

των Κεφαλληνίας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2986/2002 (Α’ 24).
2. Την υπό στοιχεία Φ.12/530/62626/γ1/2-6-2011 

υπουργική απόφαση (Β’1345).
3. Την υπό στοιχεία Φ.351.1/11/4.8020/Ε3/28-03-2019 

υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Περιφερειακών Διευ-
θυντών Εκπαίδευσης».

4. Την παρ. 7 του άρθρου 11 του ν. 1966/1991.
5. Την παρ. 2 του άρθρου 204 του ν. 4610/2019.
6. Το υπ’ αρ. 918/31-03-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Κεφαλληνίας.
7. Τη χωρίς επιβάρυνση με έξοδα του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:
Αναστέλλουμε τη λειτουργία του Νηπιαγωγείου Καρ-

δακάτων Κεφαλληνίας για το σχολικό έτος 2022-2023, 
λόγω μηδενικού αριθμού αιτήσεων εγγραφών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 19 Απριλίου 2022

Ο Περιφερειακός Διευθυντής 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 1601.1-1/28153/2022 (4)
Ορισμός Υπεύθυνου Συντονιστή Π.Σ.Ε.Α. στο 

Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν.δ. 17/1974 «Περί 

Πολιτικής Σχεδιάσεως Εκτάκτου Ανάγκης» (Α’ 236),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22396 Τεύχος B’ 2249/09.05.2022

β) του π.δ. 941/1980 «Περί Οργανώσεως και Λειτουρ-
γίας της Διεύθυνσης Π.Σ.Ε.Α του Υ.Ε.Ν. (Α’ 237),

γ) του ν. 2344/1995 «Οργάνωση Πολιτικής Προστασίας 
και άλλες διατάξεις»(Α’ 212),

δ) του ν. 2641/1998 «Παλλαϊκή Άμυνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 211),

ε) του ν. 3013/2002 “Αναβάθμιση της Πολιτικής Προ-
στασίας και λοιπές διατάξεις” (Α’ 102),

στ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

η) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασυγκρότηση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων, σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενι-
κής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

θ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ι) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από το υπ’ αρ. 
2811.8/22793/2022/31-03-2022 εισηγητικό σημείωμα 
του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1ο
Ορισμός Υπεύθυνου Συντονιστή ΠΣΕΑ

Ορίζουμε υπεύθυνο Συντονιστή για όλες τις Υπηρεσί-
ες του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
και των εποπτευόμενων Οργανισμών για την Πολιτική 
Σχεδίαση Έκτακτης Ανάγκης τον Β’ Υπαρχηγό Λ.Σ.-ΕΛ.
ΑΚΤ. Αντιναύαρχο Λ.Σ. ΤΣΕΛΙΚΗ Αλέξανδρο (Α.Μ.879).

Άρθρο 2ο 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 20 Απριλίου 2022

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

    Αριθμ. 1259/733 (5)
Τροποποίηση και κωδικοποίηση του Κανονισμού 

λειτουργίας του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό 

την επωνυμία «Εκκλησιαστικόν Ίδρυμα Προστα-

σίας Απόρων Κορασίδων (Ε.Ι.Π.Α.Κ.) ’’Ο Άγιος Αν-

δρέας’’» της Ιεράς Μητροπόλεως Νέας Σμύρνης 

(Β΄976/1991).

  Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Λαβούσα υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 1 και την παρ. 2 του άρθρου 

29 του ν. 590/1977 «Περί του καταστατικού Χάρτου της 
Εκκλησίας της Ελλάδος».

2. Τις υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμο πλήρωμα, οι οποίες απορρέουν από 
τις Ευαγγελικές επιταγές, τους Ιερούς Κανόνες και τους 
Νόμους του Κράτους.

3. Τις υφιστάμενες κοινωνικές, ποιμαντικές και πνευ-
ματικές ανάγκες της Ιεράς Μητροπόλεως Νέας Σμύρνης.

4. Την υπ’ αρ. 108/3.3.2022 πρόταση του Σεβασμιωτά-
του Μητροπολίτου Νέας Σμύρνης Συμεών.

5. Την υπ’ αρ. 338/15.3.2022 Γνωμοδότηση της Νομικής 
Υπηρεσίας της Εκκλησίας της Ελλάδος.

6. Την από 12.4.2022 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου,

ψηφίζει την τροποποίηση και κωδικοποίηση του Κανο-
νισμού λειτουργίας του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό 
την επωνυμία «Εκκλησιαστικόν Ίδρυμα Προστασίας Από-
ρων Κορασίδων (Ε.Ι.Π.Α.Κ.) ’’Ο Άγιος Ανδρέας’’» της Ιεράς 
Μητροπόλεως Νέας Σμύρνης (Β’ 976/1991), ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΤΟΥ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ
ΥΠΟ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ
«Εκκλησιαστικόν Ίδρυμα Προστασίας Απόρων 
Κορασίδων (Ε.Ι.Π.Α.Κ.) ’’Ο Άγιος Ανδρέας’’» της 
Ιεράς Μητροπόλεως Νέας Σμύρνης 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
Σκοπός και σύσταση του Ιδρύματος

Άρθρο 1 

Το σημερινό Εκκλησιαστικό Ίδρυμα Προστασίας Από-
ρων Κορασίδων (Ε.Ι.Π.Α.Κ.) ιδρύθηκε το έτος 1923, λίγο 
μετά τη Μικρασιατική Καταστροφή, με απόφαση του 
τότε Αρχιεπισκόπου Αθηνών Χρυσοστόμου υπό την 
επωνυμία «Άσυλον Αγίου Ανδρέου». Το καταστατικό του 
Ιδρύματος, αποτελούμενο από 28 άρθρα, εγκρίθηκε με 
σχετικό Διάταγμα (ΦΕΚ 307/1925).

Το έτος 1970 επί Αρχιεπισκόπου Αθηνών Ιερωνύμου 
το Ίδρυμα μετονομάστηκε σε «Εκκλησιαστικόν Ίδρυμα 
Προστασίας Απόρων Κορασίδων» της Ιεράς Αρχιεπισκο-
πής Αθηνών «Ο Άγιος Ανδρέας» και με βάση τον τότε 
ισχύοντα καταστατικό Χάρτη της Εκκλησίας της Ελλάδος 
(ν.δ. 126/1969) συνετάγη και εγκρίθηκε νέος Κανονισμός 
(Β΄31/1971). Το έτος 1987 με απόφαση του Αρχιεπισκό-
που Αθηνών Σεραφείμ (αριθ. πρωτ. 1559/22-6-1987) 
το Ίδρυμα παραχωρήθηκε στην Ιερά Μητρόπολη Νέας 
Σμύρνης (Β’ 714), η οποία είχε ιδρυθεί το 1974 και στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22397Τεύχος B’ 2249/09.05.2022

έδρα της οποίας (Νέα Σμύρνη) υφίστατο το Ίδρυμα από 
της ιδρύσεώς του.

Το έτος 1991 ο τότε Μητροπολίτης Νέας Σμύρνης Αγα-
θάγγελος, με βάση τον ισχύοντα καταστατικό Χάρτη της 
Εκκλησίας της Ελλάδος (ΝΔ 590/1977), προέβη σε νέα 
τροποποίηση του Κανονισμού του Ιδρύματος, που από 
τότε φέρεται «λειτουργούν και εδρεύον εν Νέα Σμύρνη», 
ο οποίος υπό τον τίτλο «Κανονισμός του Εκκλησιαστικού 
Ιδρύματος Προστασίας Απόρων Κορασίδων (Ε.Ι.Π.Α.Κ.) 
“Ο Άγιος Ανδρέας”» της Ιεράς Μητροπόλεως Νέας Σμύρ-
νης» δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 976/1991). Το Ίδρυμα λειτουργεί με τη μορφή νομικού 
προσώπου ιδιωτικού δικαίου.

Άρθρο 2
Σκοπός του Ιδρύματος είναι η περίθαλψη, η μόρφωση, 

χριστιανική ανατροφή και η εξασφάλιση απαραίτητων 
για τη ζωή εφοδίων σε ορφανά ή άπορα κορίτσια. Επίσης 
το Ίδρυμα έχει και τους εξής σκοπούς:

α) να ασκεί κάθε είδους φιλανθρωπία (συσσίτιο, δι-
ανομή τροφίμων, παροχή χρηματικών βοηθημάτων),

β) να στεγάζει και να λειτουργεί διάφορες σχολές, 
όπως εκκλησιαστικής μουσικής, αγιογραφίας και εκ-
κλησιαστικών τεχνών,

γ) να παρέχει, αναλόγως των εκάστοτε οικονομικών 
δυνατοτήτων του και ανταποκρινόμενο σε επιθυμίες ή 
και όρους ευεργετών ή δωρητών του, υποτροφίες, σπου-
δαστικά βοηθήματα και βοηθήματα γάμου σε κορίτσια, 
που προέρχονται από τις ενορίες της Μητροπόλεως Νέας 
Σμύρνης και που διακρίνονται για το ήθος και τη φιλο-
μάθειά τους και των οποίων οι οικογένειες - άπορες ή 
πολύτεκνες - αδυνατούν να τα βοηθήσουν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β
Διοίκηση και εκπροσώπηση του Ιδρύματος

 Άρθρο 3

Το Εκκλησιαστικό Ίδρυμα Προστασίας Απόρων Κορα-
σίδων (Ε.Ι.Π.Α.Κ.) «Ο Άγιος Ανδρέας» της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Νέας Σμύρνης τελεί υπό την άμεση προστασία 
του Μητροπολίτου Νέας Σμύρνης και διοικείται από 
Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο προεδρεύεται υπό του 
Μητροπολίτου Νέας Σμύρνης.

Άρθρο 4
Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από επτά (7) 

μέλη και συγκροτείται από τον Μητροπολίτη Νέας Σμύρ-
νης ως Πρόεδρο, από δύο κληρικούς της Μητροπόλεως 
Νέας Σμύρνης, από τους οποίους ο ένας ορίζεται αντι-
πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου, και από τέσσερις 
(4) λαϊκούς, άνδρες ή γυναίκες, ως μέλη μαζί με τους 
αναπληρωματικούς τους.

Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου είναι τριετής και 
τα μέλη του διορίζονται με απόφαση του Μητροπολί-
του Νέας Σμύρνης, ο οποίος δύναται να διορίσει το ίδιο 
πρόσωπο ως μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου και για 
περισσότερες εν συνεχεία της πρώτης τριετίας.

Άρθρο 5
Το Διοικητικό Συμβούλιο συνέρχεται ανά τρίμηνο, 

εκτάκτως δε με την πρόσκληση του Προέδρου, και βρί-

σκεται σε απαρτία όταν παρίστανται κατά τις συνεδρίες 
τουλάχιστον τέσσερα (4) μέλη του. Οι αποφάσεις του 
Διοικητικού Συμβουλίου λαμβάνονται κατά πλειοψηφία 
και σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του 
Προέδρου.

Το Διοικητικό Συμβούλιο εκλέγει από τα μέλη του 
τον Γραμματέα και τον Ταμία-Σύμβουλο του Ιδρύματος. 
Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται να παραστεί, 
αναπληρώνει ο Αντιπρόεδρος. Τα Πρακτικά της συνεδρι-
άσεως του Διοικητικού Συμβουλίου αναγιγνώσκονται 
στην αμέσως επόμενη συνεδρία και υπογράφονται από 
τα μέλη που παρίσταντο κατά την αναφερόμενη συνε-
δρίαση.

Άρθρο 6
Το Διοικητικό Συμβούλιο ασκεί την ανώτατη διοίκηση 

επί των υποθέσεων του Ιδρύματος και αποφασίζει για 
κάθε ζήτημα συναφές προς τον σκοπό του.

Άρθρο 7
Για την εκτέλεση των αποφάσεων του Διοικητικού Συμ-

βουλίου και τη διαχείριση της περιουσίας του, ως και την 
εποπτεία των οικονομικών υπηρεσιών του Ιδρύματος, 
το Ίδρυμα δύναται να συγκροτεί τριμελή επιτροπή από 
τα μέλη του, από τα οποία τουλάχιστον το ένα δέον να 
είναι κληρικός. Επίσης δύναται να ανατίθεται η εκτέλεση 
ορισμένης αποφάσεως του Διοικητικού Συμβουλίου και 
σε ένα μόνο από τα μέλη του. Η Επιτροπή ή το μέλος 
στο οποίο ανετέθη η εκτέλεση της αποφάσεως του Δι-
οικητικού Συμβουλίου υποχρεούνται να λογοδοτήσουν 
ενώπιόν του σε εύλογο χρονικό διάστημα.

Άρθρο 8
Ο Μητροπολίτης Νέας Σμύρνης ως Πρόεδρος ασκεί 

την ανώτατη εποπτεία επί του Ιδρύματος, καθορίζει τις 
εργασίες του Διοικητικού Συμβουλίου, εκπροσωπεί νομί-
μως το Ίδρυμα ενώπιον κάθε δικαστικής και διοικητικής 
αρχής, συμβάλλεται εξ ονόματος και για λογαριασμό του 
Ιδρύματος, μετά από προηγούμενη απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου, υπογράφει την αλληλογραφία του 
Ιδρύματος και επικυρώνει τα αντίγραφα ή αποσπάσματα 
των Πρακτικών του Διοικητικού Συμβουλίου.

Προκειμένου για «δόση όρκου» αυτόν δίνει διά το 
Ίδρυμα ο Γραμματέας, εφόσον είναι λαϊκός, διαφορε-
τικά τον όρκο δίνει μετά από απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου ένα από τα λαϊκά μέλη του.

Άρθρο 9
Ο Αντιπρόεδρος α) αναπληρώνει τον Πρόεδρο απόντα 

ή κωλυόμενο και β) εξουσιοδοτούμενος από αυτόν, δύ-
ναται να αντιπροσωπεύει το Ίδρυμα ενώπιον οποιασδή-
ποτε Αρχής, να υπογράφει την αλληλογραφία του Ιδρύ-
ματος και μαζί με τον Ταμία τα εντάλματα πληρωμών.

Άρθρο 10
Ο Γραμματέας, σε συνεννόηση με τον Πρόεδρο, καταρ-

τίζει την ημερήσια διάταξη του Διοικητικού Συμβουλίου 
και εισηγείται για κάθε θέμα. Κρατά τα Πρακτικά των συ-
νεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου και επιμελείται 
την εκτέλεση των αποφάσεών του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22398 Τεύχος B’ 2249/09.05.2022

Άρθρο 11
Καθήκοντα Νομικού Συμβούλου του Ιδρύματος (εφό-

σον παρίσταται ανάγκη) ανατίθενται σε δικηγόρο με 
πρόταση του Προέδρου και απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

Ο Νομικός Σύμβουλος παρέχει τη γνώμη του επί των 
νομικών ζητημάτων που αναφύονται, παρακολουθεί 
την πορεία τυχόν δικαστικών υποθέσεων του Ιδρύματος 
και λαμβάνει τα ενδεικνυόμενα μέτρα, ενημερώνοντας 
υπευθύνως για κάθε θέμα τον Πρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
Ευεργέτες και Μεγάλοι Ευεργέτες

Άρθρο 12

Το Διοικητικό Συμβούλιο ανακηρύσσει Ευεργέτες αυ-
τούς που εισφέρουν υπέρ του Ιδρύματος ένα σημαντικό 
χρηματικό ποσό (100.000-200.000 €), Μεγάλους Ευερ-
γέτες δε αυτούς που εισφέρουν από 400.000 € και άνω.

Ευεργέτες του Ιδρύματος δύνανται να αναγνωρισθούν 
με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου και πρόσωπα 
τα οποία προσέφεραν εξαιρετικές υπηρεσίες υπέρ του 
Ιδρύματος.

Τα ονόματα των Ευεργετών και των Μεγάλων Ευεργε-
τών αναγράφονται με χρυσά γράμματα σε μαρμάρινες 
πλάκες αναρτημένες στην είσοδο του Ιδρύματος ή του 
Ιερού Ναού και καταχωριζόμενα στα Δίπτυχα του Ιερού 
Ναού, μνημονεύονται στη Θεία Λειτουργία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
Πόροι του Ιδρύματος

Άρθρο 13

Πόροι του Ιδρύματος είναι:
α. Τα σχετικά κονδύλια από τους ετήσιους Προϋπολο-

γισμούς των ενοριακών Ιερών Ναών της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Νέας Σμύρνης. Το κονδύλι ορίζεται εκάστοτε με 
απόφαση του Μητροπολίτου ανάλογα με τις δυνατότη-
τες των Ενοριών.

β. Επιχορηγήσεις από την Ιερά Μητρόπολη Νέας Σμύρ-
νης, το Δημόσιο, Δήμους ή και άλλους φορείς.

γ. Προαιρετικές εισφορές και δωρεές φυσικών ή νομι-
κών προσώπων, κληρονομιές, κληροδοσίες κ.λπ.

δ. Από εκμισθώσεις ακινήτων του Ιδρύματος.
ε. Οι τόκοι από τις καταθέσεις του σε Τράπεζες ή άλ-

λους Πιστωτικούς Οργανισμούς.
στ. Κάθε πρόσοδος από χρηστή πηγή, που μπορεί να 

συμβάλει στην εκπλήρωση των σκοπών του Ιδρύματος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
Περιουσία του Ιδρύματος και διαχείρισή της

Άρθρο 14

Τη διοίκηση και τη διαχείριση της περιουσίας του Ιδρύ-
ματος ασκεί το Διοικητικό Συμβούλιο. Εκμισθώσεις ακι-
νήτων, εκτελέσεις έργων και προμήθειες του Ιδρύματος 
ενεργούνται με αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου, 
το οποίο εφαρμόζει τους σχετικούς κανονισμούς που 
διέπουν τα Εκκλησιαστικά Ιδρύματα της Ιεράς Μητρό-

πολης, με σταθερή επιδίωξη τη διασφάλιση των συμφε-
ρόντων του Ιδρύματος.

Άρθρο 15
Ο Ταμίας τηρεί βιβλίο στο οποίο αναγράφεται η ακί-

νητη περιουσία του Ιδρύματος. Αξιόλογα κινητά αντι-
κείμενα που ανήκουν στο Ίδρυμα ευκταίο είναι να είναι 
καταγεγραμμένα σε ξεχωριστό βιβλίο.

Άρθρο 16
Ο Σύμβουλος-Ταμίας έχει τη γενική παρακολούθηση 

των οικονομικών του Ιδρύματος. Προτείνει στο Διοικητι-
κό Συμβούλιο τη λήψη των αναγκαίων μέτρων που αφο-
ρούν την περιουσία, τους πόρους και τις δαπάνες του 
Ιδρύματος. Ελέγχει στο τέλος κάθε μήνα τις γενόμενες 
εισπράξεις και δαπάνες, υπογράφοντας μετά του Προέ-
δρου τα εντάλματα πληρωμών και τις μηνιαίες χρηματι-
κές καταστάσεις. Παρακολουθεί την εκτέλεση του προϋ-
πολογισμού και εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο την 
ψήφιση οποιασδήποτε αναγκαίας αναμόρφωσής του.

Άρθρο 17
1. Η διαχείριση των περιουσιακών στοιχείων και των 

πόρων του Ιδρύματος ενεργείται από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, είναι ετήσια και συμπίπτει με το ημερολογιακό 
έτος. Διενεργείται δε βάσει Προϋπολογισμού και Απο-
λογισμού.

2. Η λογιστική εργασία του Ιδρύματος διεξάγεται από 
Λογιστή, που προσλαμβάνεται με σύμβαση εργασίας 
από τον Πρόεδρο του Ιδρύματος και προσφέρει υπη-
ρεσία με αμοιβή, το ύψος της οποίας καθορίζεται με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

3. Ο Λογιστής εκδίδει τα σχετικά γραμμάτια εισπράξε-
ως και τα εντάλματα πληρωμής, τα οποία υπογράφονται 
από τον Πρόεδρο (ή τον Αντιπρόεδρο) και τον Ταμία και 
τηρεί τα απαραίτητα λογιστικά βιβλία.

4. Καταρτίζει κάθε μήνα αναλυτική κατάσταση εισπρά-
ξεων και πληρωμών (Ημερολόγιο Ταμείου).

5. Συντάσσει τον ετήσιο Προϋπολογισμό και Απολογι-
σμό διαχειρίσεως και γενικά διεξάγει κάθε εργασία σχε-
τική προς το αντικείμενο της αρμοδιότητάς του, που του 
ανατίθεται από τον Πρόεδρο ή το Διοικητικό Συμβούλιο 
του Ιδρύματος.

6. Το αργότερο εντός του μήνα Νοεμβρίου κάθε έτους 
υποβάλλεται από τον Ταμία σχέδιο Προϋπολογισμού στο 
Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο και τον καταρτίζει. Η 
ίδια διαδικασία ακολουθείται και για τον Απολογισμό, η 
οποία πρέπει να ολοκληρώνεται εντός των πρώτων δύο 
(2) μηνών του επόμενου έτους. Ο Προϋπολογισμός και 
ο Απολογισμός υποβάλλονται μέχρι τέλους Νοεμβρίου 
ο πρώτος και μέχρι τέλους Φεβρουαρίου ο δεύτερος 
στην Ιερά Μητρόπολη Νέας Σμύρνης για έγκριση από το 
Μητροπολιτικό Συμβούλιο, εφαρμοζομένων αναλόγως 
των διατάξεων «Περί εγκρίσεως Προϋπολογισμών και 
Απολογισμών των Ιερών Ναών».

7. Τα βιβλία και στοιχεία του Ιδρύματος, όπως και τα 
βιβλία Πρακτικών, πρέπει να φέρουν ξεχωριστή το κα-
θένα αρίθμηση κατά φύλλο και θεωρούνται πριν από 
τη χρήση τους από την Ιερά Μητρόπολη Νέας Σμύρνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22399Τεύχος B’ 2249/09.05.2022

Το Ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία και 
στοιχεία:

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομέ-
νων εγγράφων.

β) Βιβλίο Πρακτικών του Διοικητικού Συμβουλίου.
γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο 

καταχωρούνται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη όλα τα έσοδα και έξοδα του Ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της χρήσης (Ημερολόγιο 
Ταμείου).

δ) Βιβλίο περιουσίας του Ιδρύματος, στο οποίο κατα-
χωρούνται:

i) όλα τα ακίνητα που ανήκουν στο Ίδρυμα και σημει-
ώνεται κάθε μεταβολή στην ακίνητη περιουσία του,

ii) κινητά πράγματα αξίας άνω των πέντε χιλιάδων 
(5.000) ευρώ και

iii) ομάδες αξιόγραφων ή κάθε είδους καταθέσεις, αμ-
φότερα ύψους άνω των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ.

ε) Βιβλίο-Μητρώο οικότροφων.
στ) Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων 

είσπραξης και ενταλμάτων πληρωμής.
Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Διοικη-

τικό Συμβούλιο του Ιδρύματος αποφασίζει την τήρηση 
και άλλων βιβλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει ότι είναι 
απαραίτητα για την παρακολούθηση της διαχείρισης 
της περιουσίας του Ιδρύματος και της εκτέλεσης των 
σκοπών του ή επιβάλλονται από την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 18
Χρηματικά διαθέσιμα άνω των δέκα χιλιάδων ευρώ 

(10.000 €) κατατίθενται υποχρεωτικά επ’ ονόματι του 
Ιδρύματος σε υποκατάστημα αναγνωρισμένης Τρά-
πεζας, που εδρεύει στη Νέα Σμύρνη. Για την ανάληψη 
οποιουδήποτε ποσού χρημάτων υπογράφει ο Πρόεδρος 
ή, κατ’ εξουσιοδότησή του, ο Ταμίας του Ιδρύματος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
Προσωπικό του Ιδρύματος

Άρθρο 19

Το προσωπικό του Ιδρύματος αποτελείται:
1. Από μία Διευθύντρια.
2. Από έναν άμισθο εφημέριο του Ιερού Ναού του 

Ιδρύματος.
3. Από έναν παιδίατρο μερικής απασχόλησης.
4. Από μία κοινωνική λειτουργό.
5. Από Επιμελήτριες, ο αριθμός των οποίων ορίζεται 

από το Διοικητικό Συμβούλιο αναλόγως του αριθμού 
των τροφίμων.

6. Από ανάλογο εργατοτεχνικό προσωπικό, που καθο-
ρίζει το Διοικητικό Συμβούλιο.

Άρθρο 20
Το Διοικητικό Συμβούλιο καθορίζει τα προσόντα, 

επιλέγει, προσλαμβάνει και παύει το προσωπικό του 
Ιδρύματος.

Το προσωπικό του Ιερού Ναού του Ιδρύματος προ-
σλαμβάνει ο Μητροπολίτης Νέας Σμύρνης. Το Διοικητικό 
Συμβούλιο καθορίζει τα καθήκοντα των εργαζομένων 
και ελέγχει τη συμμόρφωση αυτών προς τους κανόνες 
του Ιδρύματος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
Τρόφιμοι του Ιδρύματος

Άρθρο 21

1. Ως τρόφιμοι του Ιδρύματος γίνονται δεκτά άπορα 
και απροστάτευτα κορίτσια, άρτια σωματικώς και πνευ-
ματικώς, ηλικίας 6 ετών (συμπληρωμένων) έως και 13 
ετών το ανώτερο. Προτιμώνται ορφανά κορίτσια και 
μάλιστα ορφανά τέκνα κληρικών.

2. Κατ’ εξαίρεση των ανωτέρω περιπτώσεων, το Δι-
οικητικό Συμβούλιο δύναται να εγκρίνει την εισαγωγή 
κοριτσιού, για το οποίο υφίσταται ειδικός και σοβαρός 
λόγος.

3. Για κάθε κορίτσι που γίνεται δεκτό στο Ίδρυμα εκ-
δίδεται σχετικό αριθμημένο δελτίο εισαγωγής, το οποίο 
υπογράφεται από τον Μητροπολίτη Νέας Σμύρνης ή τον 
Αντιπρόεδρο που τον αναπληρώνει.

Άρθρο 22
Ο κηδεμόνας του κοριτσιού που πρόκειται να γίνει 

δεκτό στο Ίδρυμα οφείλει να προσκομίσει μέχρι τις 15 
Αυγούστου αίτηση με δύο πρόσφατες φωτογραφίες. 
Επιπλέον: 1) Ληξιαρχική πράξη θανάτου του πατέρα ή 
της μητέρας ή αμφοτέρων των γονέων, 2) Πιστοποιητικό 
γεννήσεως, 3) Βεβαίωση του οικείου Εφημερίου για την 
οικογενειακή του κατάσταση και 4) Πιστοποιητικό του 
ιατρού του Ιδρύματος ή Δημοσίου Νοσοκομείου περί 
πλήρους σωματικής και ψυχικής υγείας του κοριτσιού 
που μέλλει να εισαχθεί.

Άρθρο 23
Η εισαγωγή των τροφίμων πραγματοποιείται μόνο 

κατά το δεύτερο δεκαπενθήμερο του Αυγούστου 
εκτός εξαιρετικής περιπτώσεως, για τον επείγοντα 
χαρακτήρα της οποίας αποφαίνεται ο Μητροπολίτης 
Νέας Σμύρνης.

Άρθρο 24
Το Ίδρυμα εξασφαλίζει για τις τροφίμους που γίνονται 

δεκτές διαμονή, διατροφή, περίθαλψη και την εκπαί-
δευσή τους. Δεδομένου ότι έπαυσε προ πολλού να λει-
τουργεί το Δημοτικό Σχολείο εντός του αυλείου χώρου 
του Ιδρύματος, τρόφιμες μαθήτριες Δημοτικού Σχολεί-
ου εγγράφονται στο πλησιέστερο στο Ίδρυμα Δημόσιο 
Σχολείο.

Άρθρο 25
Τρόφιμες που υποπίπτουν κατ’ εξακολούθηση σε 

σοβαρές παρεκτροπές με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου και μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της 
Διευθύντριας αποβάλλονται οριστικά από το Ίδρυμα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’
Ειδικές Διατάξεις

Άρθρο 26

Ζητήματα, για τα οποία δεν προβλέπει ο παρών Κα-
νονισμός, ρυθμίζονται με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου, στο οποίο μετέχει απαραιτήτως ο Μητρο-
πολίτης και Πρόεδρος αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22400 Τεύχος B’ 2249/09.05.2022

Άρθρο 27
Λοιπά θέματα, που αφορούν στην εσωτερική ζωή και 

λειτουργία του Ιδρύματος, ρυθμίζονται με αποφάσεις 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

Άρθρο 28
Το Ίδρυμα τιμά και αργεί α) κατά την εορτή του αγίου 

ενδόξου αποστόλου Ανδρέου του Πρωτοκλήτου, προ-
στάτου του Ιδρύματος και β) κατά την ονομαστική εορτή 
του Μητροπολίτου Νέας Σμύρνης.

Άρθρο 29
Το Ίδρυμα Προστασίας Απόρων Κορασίδων 

(Ε.Ι.Π.Α.Κ.) «Ο Άγιος Ανδρέας» καταργείται με απόφαση 
της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος, κατόπιν 
αιτιολογημένης αποφάσεως του Διοικητικού Συμβου-
λίου, για τη λήψη της οποίας είναι απαραίτητη η ψή-
φος του Μητροπολίτου Νέας Σμύρνης ως Προέδρου, 
παρισταμένου αυτοπροσώπως, όταν δεν εκπληρώνει 
τους σκοπούς του ή όταν καθίσταται αδύνατη η λει-
τουργία του.

Σε οποιαδήποτε περίπτωση καταργήσεως του Ιδρύ-
ματος, τα περιουσιακά στοιχεία που διαθέτει περιέρχο-
νται στο Νομικό Πρόσωπο της Ιεράς Μητροπόλεως Νέας 
Σμύρνης.

Άρθρο 30
Ο παρών Κανονισμός καταργεί κάθε προηγούμενο, ως 

και κάθε προηγούμενη τροποποίησή του. Η ισχύς του 
παρόντος Κανονισμού άρχεται από της δημοσιεύσεως 
αυτού στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Κανονισμός 
δημοσιεύεται επίσης στο περιοδικό «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Άρθρο 31
Η σφραγίδα του Ιδρύματος φέρει στο κέντρο εικόνα 

του Κυρίου να ευλογεί τα παιδιά και κυκλικά τον τίτλο του 
Ιδρύματος «Εκκλησιαστικόν Ίδρυμα Προστασίας Από-
ρων Κορασίδων της Ιεράς Μητροπόλεως Νέας Σμύρνης 
“Ο Άγιος Ανδρέας”».

Άρθρο 32
Από τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού δεν 

προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Προϋπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου της Ιεράς Μητροπόλεως Νέας 
Σμύρνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και στο περιοδικό «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

  Αθήνα, 5 Απριλίου 2022

Ο Πρόεδρος 

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022490905220008*


		2022-05-10T12:54:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




